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Rezime

Ova teza sadrži neke od rezultata autora dobijenih tokom njegovog
postdiplomskog istraživanja u oblastima modelovanja komunikacionih
sistema i teorije informacija i zaštitnog kodovanja. Rezultati su pred-
stavljeni u matematičkom formatu i verifikovani su numeričkim simula-
cijama. Većina njih je motivisana problemima koji se pojavljuju prili-
kom razvoja i standradizacije 5G komunikacionih sistema i imaju veliki
naučni i praktični značaj.

Ova disertacija je podeljena u dva dela. Prvi deo uvodi novi kva-
zianalitički postupak za estimaciju verovatnoće greške dekodera zaštit-
nih kodova. Matematički je pokazano i eksperimentalno potvrđeno da
je novi simulacioni postupak značajno brzi od postojećih simulacionih
postpupaka koji se koriste u praksi. U drugom delu teze predstavljen
je problem konstrukcije višedimenzionalne trelis kodovane modulacije
(eng. Trellis Coded Modulation - TCM) pomoću sferičnih kodova. Ra-
zvijen je novi algoritam za konstrukciju sferičnih kodova koji su prila-
gođeni strukturi TCM koda i pokazano je da takvi TCM kodovi imaju
znatno bolje performanse od postojećih. Verovatnoća greške ovih novih
TCM kodova je estimirana primenom simulacionog postupka koji je dat
u prvom delu disertacije.

U nastavku navodimo najbitnije teorijske rezultate ove disertacije.
Dokazi teorema i analize predstavljenih rezultata su detaljno opisani u
samoj tezi.

vii

Novi kvazianalitički simulacioni postupak

Prilikom dizajna, performansa komunikacionih sistema obično se iz-
ražava kao verovatnoća greške koja može biti definisana na nivou bita
(eng. Bit Error Rate - BER) ili na nivou bloka (eng. Block Error Rate -
BLER). U ovoj disertaciji razmatramo samo BLER. Verovatnoća greške
se obično izražava kao funkcija odnosa-signal-šum (eng. signal-to-noise
ratio - SNR) ili normalizovanog SNR (Eb/N0). U praksi, verovatnoća
greške ne može da se odredi analitički već mora da se estimira po-
moću nekog simulacionog postupka. Osnovni postupak za estimaciju
verovatnoće greške komunikacionog sistema jeste Monte Karlo metod
(eng. Monte Carlo - MC). Velika mana MC metoda jeste veliki broj po-
trebnih uzoraka za estimaciju verovatnoće greške, posebno pri velikim
SNR vrednostima. Klasičan postupak za ubrzavanje MC metoda jeste
uzorkovanje po značajnosti (eng. Importance Sampling - IS). MC i IS
metod koriste indikatorsku funkciju da sakriju rad dekodra, što daje
veliku fleksibilnost ovih postupaka. Uvođenjem nekih pretpostavki o
samom dekoderu, moguće je značajno ubrzati simulacioni postupak.

Da bismo razvili novi kvazianalitički simulacioni postupak, prvo
uvodimo novi formalni model komunikacionog kanala - geodezijski
kanal, koji objedinjuje veliki broj postojećih modela koji se često sreću
u praksi i omogućava njihov zajednički tretman. Ovde spadaju binarni
kanal sa brisanjem (eng. Binary Erasure Channel - BEC), binarni sime-
trični kanal (eng. Binary Symmetric Channel - BSC) i kanal sa belim
aditivnim Gausovim šumom (eng. Additive White Gaussian Noise -
AWGN).

Neka skup Y predstavlja prostor kanala (eng. channel space), a
C ⊆ Y predstavlja kod koji se koristi za prenos informacija kroz proi-
zvoljni kanal. Kanal Ω ∶ C → Y jeste matematički model smetnje prili-
kom prenosa i obično je prikazan kao slučajno preslikavanje definisano
uslovnom verovatnoćom P [Y ∣X], gde X ∈ C predstavlja sučajno oda-
branu kodnu reč, a Y = Ω(X) ∈ Y predstavlja izlaz iz kanala. Dekoder
je bilo koja funkcija D ∶ Y → C, koja zadovoljava D(x) = x,∀x ∈ C.

Neka je data funkcija d ∶ Y × Y → R, koja za bilo koje vrednosti
x,y,z ∈ Y zadovoljava sledeće osobine:

1. d(x,y) = d(y,x)

2. d(x,y) ≥ 0, sa jednakošću akko x = y.

3. d(x,y) + d(y,z) ≥ d(x,z) (nejednakost trougla).

Tada kažemo da je d(⋅) metrika, a (Y, d) metrički prostor. Ukoliko je za
dati kanal Ω odlučivanje po maksimalnoj verodostojnosti ekvivalentno
odlučivanju po minimalnom rastojanju, u odnosu na metriku d(⋅), tj.

arg max
x∈C

P [Y = y∣x] = arg min
x∈C

d(x,Y = y), ∀x ∈ C,∀y ∈ Y, (1)

kažemo da su Ω i d(⋅) "upareni".
Geodezijski segment γ[x,y] jeste lokalno minimizujuća kriva, defini-

sana kao preslikavanje γ ∶ [0,1] → Y, koja spaja tačke x ∈ Y i y ∈ Y.
Ako između bilo koje dve tačke u metričkom prostoru postoji geodezij-
ski segment, kazemo da je (Y, d) geodezijski prostor.

Prirodna parametrizacija geodezijskog segmenta, definisana kao

d(γ(t1), γ(t2)) = α∣t1 − t2∣, t1, t2 ∈ [0,1], α ∈ R, (2)

omogućava razvoj brzih algoritama pretrage zasnovanih na metodu po-
lovljenja.

Sa ciljem razvoja brzih algoritama za simulaciju i zbog potrebe za
zajedničkim tretmanom diskretnih i kontinualnih kanala, uvodimo novi
formalni model komunikacionog kanala koji nazivamo geodezijski ka-
nal.

Definicija 1. Geodezijski kanal jeste bilo koji kanal Ω ∶ C ⊆ Y → Y,
koji sadrži uparenu metriku d, takvu da (Y, d) čini geodezijski prostor.

Oblast odlučivanja dekodera Dm ⊆ Y koja pripada kodnoj reči xm
dat je izrazom

Dm = {y ∈ Y ∶D(y) = xm} . (3)

Bitno je primetiti da Dm zavisi od koda C, kanala Ω i algoritma za
dekodovanje i može se promeniti ako se bilo koji od njih promeni.

Za dati kod C ⊆ Y i odgovoarajući geodezijski kanal Ω, neka zvezda
domen dekoder D ∶ Y → C bude algoritam za dekodovanje, takav da
svaki njegov region odlučivanja bude Dm predstavlja metrički zvezda
domen.

Definicija 2. Region odlučivanja Dm koji pripada kodnoj reči xm ∈
C ⊆ Y jeste metrički zvezda domen ako i samo ako za svaki geodezijski
segment γ[xm,y], γ(0) = xm i γ(1) = y ∈ Dm važi

∀k ∈ [0,1] ⇒ γ(k) ∈ Dm. (4)

Odlučivanje po minimalnom rastojanju (eng. minimum distance
decoder) i odlučivanje na osnovu poređenja sa pragom (eng bounded
distance decoder) po definiciji su zvezda domen dekoderi. Mnogi deko-
deri koji se danas koriste u praksi spadaju u ovu kategoriju. U drugom
poglavlju je pokazano da su OSD (eng. Ordered Statistics Decoder) i
PSCD (eng Polar Successive Cancellation Decoder) takođe zvezda do-
men dekoderi.

Za xm ∈ C i odgovarajući region odlučivanja Dm, verovatnoća greške
je data izrazom

P (m)
e = P [Y ∉ Dm ∣ xm]. (5)

Verovatnoća greške koda C tada je definisana kao

Pe = E[P (m)
e ]. (6)

Ukoliko su sve kodne reči jednako verovatne i ako je kod geometrijski
uniforman (svi regioni odlučivanja su jednaki), važi

Pe =
1

M

M

∑
m=1

P (M)
e = P (M)

e . (7)

Sledi da se verovatnoća greške može definisati sa aspekta bilo koje
kodne reči xm = x, sa odgovarajućim regionom odlučivanja xm = x i
Dm = D, kao

x

x

x

x

xx
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v
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x

Slika 1: Region odlučivanja D koji pripada kodnoj reči x. Izlaz iz kanala Y

nalazi se izvan regiona D što dovodi do greške dekodovanja. rp je poluprečnik
upisane sfere, a rc poluprečnik opisane sfere. v - rastojanje između x i granice
regiona D.

Pe = P [Y ∉ D ∣ x]. (8)

Greška nastaje kada izlaz iz kanala Y = Ω(x) ispadne izvan regi-
ona odlučivanja koji pripada kodnoj reči x. Uprošćeni izgled regiona

[…]


Optimization problem 9 Optimized set partitioning

minimize V = (1 − λ) ∑
m<l

(Vml(α1)1Xm(xl)) β

+λ∑
m<l

(Vml(α2)1Xm(xl))
β

subject to ∥xm∥ = 1; m = 1, . . . ,M,

(7.2)

We solve this optimization problem using the conjugate gradient
method, because of its simplicity. As in [78] the constraint is satisfied by
normalizing the vectors after every iteration. The conservative central
force from point xm to point xl is defined as

Fm→l =
⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩

−∇xlV
β−2
ml (α1), 1Xm(xl)

−∇xlV
β−2
ml (α2), otherwise

. (7.3)
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Fm→l ∝
⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩

( γ
α1∥xl−xm∥

)
β
α1(xl −xm), 1Xm(xl)

( γ
α2∥xl−xm∥

)
β
α2(xl −xm), otherwise

. (7.4)

The total resulting force other particles exert on particle xl is given
by

F→l = −∇xlV = ∑
m∈{1,...,M}/{l}

Fm→l. (7.5)

In order to avoid numerical problems, we first calculate the direction
of the force and then move the point in that direction. The direction
of the force is calculated as

F ∗
→l =

F→l
∥F→l∥

. (7.6)

New value of xl can be calculated using a simple update rule

xk+1l = xkl +
γ

2β
F ∗
→l. (7.7)

Let C′ = {x′1, ...x′M} be a constellation generated by applying the
proposed algorithm to the original constellation C = {x1, ...xM}. Then,
the total move norm LMOV is defined as

LMOV(C,C′) =
M

∑
m=1

∥xm −x′m∥. (7.8)

Whenever β is increased too rapidly, the vectors are forced into a
state of a numerical deadlock. To avoid this we use the same strategy
(Algorithm 10) as presented in [78].
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Algorithm 10 β update rule

Input:
constellation C

Initialization:
a = 1, b = 2

Update procedure:
Set β = 2b

Calculate C′, and LMOV(C,C′)
Set β = 2b(1+1/a)

Calculate C′′, and LMOV(C,C′′)
if LMOV(C,C′) > LMOV(C,C′′) then
C = C′

else
C = C′′
b = b(1 + 1

a
)

end if

7.2 Simulation Results

We used optimized set partitioning to generate three 3D spherical codes
with M = 12, 16 and 24. This codes are used to design a TCM code
with memory 3, length 36 (trellis was terminated after 36 segments) and
generator polynomials, given in the standard left-alligned octal nota-
tion, (74,64). This codes are compared to TCM codes designed using
classical 3D spherical codes that correspond to the densest packings
with the same number of points. Set partitioning of classical codes was
done using Algorithm 8. Viterbi decoding algorithm was used at the
receiver side.

All codes are compared in terms of the first error probability [27,
85] (which is equivalent to the block error probability in the case of
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(a) Icoashedron (b) Cuboctahedron

Figure 7.1: Set partitions of icosahedron and cuboctahedron cdoes

convolutional codes), for the case of the AWGN channel with Eb/N0

ranging from −1.6db to 14dB. Error probability was estimated using
the QA simulation method described in part I of this thesis, with 107

measured distances. We show, that even compared to the best known
codes, it is still possible to get a coding gain using weaker codes that
are optimized for the specific TCM.

Table 7.1 shows a comparison of the minimum and intra-partition
distances and the distance gain achieved using our method.

Table 7.1: Comparison of the minimum and intra-partition distance for
different (M,N) spherical codews

Code Classical OSP Distance gain

M = 12, N = 3
dmin 1.051462 1.0 −0.051462

dip 1.7013 1.73205 +0.03075

M = 16, N = 3
dmin 0.88057 0.7966 −0.08397

dip 1.5390 1.5926 +0.0536

M = 24, N = 3
dmin 0.744206 0.71483 −0.029376

dip 1.254 1.3208 +0.0668
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(a) Classical (16,3) (b) OSP (16,3)

Figure 7.2: Set partitions of two (16,3) spherical codes.

Figure 7.1a shows the stereographic projection and set partitions of
the icosahedron code. Using optimized set partitioning we got a spheri-
cal code corresponding to the cuboctahedron, with set partitions shown
in Fig. 7.1b. Figures 7.2a and 7.2b show stereographic projections cor-
responding to the two (16,3) codes and their set partitions. Figures
7.3a and 7.3b show the stereographic projections corresponding to the
two (24,3) codes and their set partitions.

Figure 7.4 shows error rate probability comparison of the icosa-
hedron and the cuboctahedron (which was obtained using the OSP
method) code. Cuboctahedron has a small coding gain at high SNR.
This is expected as the dip of the two codes is very similar. Figure
7.5 shows error rates for the classical and OSP generated (16,3) code.
Comparison of the classical and OSP generated (24,3) code is given in
Fig. 7.6. We see that a crucial coding gain is achieved over the clas-
sical spherical code. As was expected, achieved coding gain is directly
proportional to the achieved intra-partition distance gain.
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(a) Classical (24,3) (b) OSP (24,3)

Figure 7.3: Set partitions of two (24,3) spherical codes.

Figure 7.4: QA estimated BLER comparison of two (12, 3) spherical codes.

7.3 Conclusion

In this chapter we presented a novel approach to constructing TCM
from spherical codes, optimized for set partitioning. It was shown that

82 7. Optimized Set Partitioning

Figure 7.5: QA estimated BLER comparison of two (16, 3) spherical codes.

Figure 7.6: QA estimated BLER comparison of two (24, 3) spherical codes.
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this approach allows for construction of new multidimensional modula-
tion schemes that achieve better performance to classical schemes when
combined with TCM.

Different coded modulation schemes might benefit from different
partitioning strategies. By introducing additional restrictions it is pos-
sible to reduce the encoding complexity but probably at the result of
coding gain. This needs to be investigated further.
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