УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012-199/20-2017 од 27. 09. 2018. године, на основу Одлуке Научно-наставног

већа Факултета техничких наука, а у складу са Статутом Факултета техничких наука, декан

Факултета техничких наука проф. др Раде Дорословачки, именовао је Комисију за оцену и

одбрану докторске дисертације.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Драгана Бајовић, председник комисије, доцент, ужа област Телекомуникације и

обрада сигнала, изабрана у звање 01. 12. 2015, Факултет техничких наука, Нови Сад.

2. др Душан Јаковетић, доцент, ужа област Информационе технологије, изабран у звање

15. 11. 2015, Природно-математички факултет, Нови Сад.

3. др Владо Делић, редовни професор, ужа област Телекомуникације и обрада сигнала,

изабран у звање 28. 03. 2013, Факултет техничких наука, Нови Сад.

4. др Зорица Николић, редовни професор, ужа област Телекомуникације, изабрана у звање

07. 03. 2000, Електронски факултет, Ниш.

5. др Војин Шенк, редовни професор, ужа област Телекомуникације и обрада сигнала,

изабран у звање 18. 07. 2003, Факултет техничких наука, Нови Сад.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Александар, Ђорђе, Миња

2. Датум рођења, општина, држава:

19.06.1987, Зрењанин, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

Енергетика, електроника и телекомуникације,

Мастер инжењер електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2011. година, Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

/

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

/

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Одређивање перформанси декодера заштитних кодова

(енг. Determining performance of channel decoders)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација садржи 130 стране, 7 поглавља (нумерисаних 1-7), 28 слика, 5 табеле, и 143

извода из литературе. Дисертација је писана на енглеском језику, али садржи проширени резиме

на српском језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Introduction and Motivation

Part I – Novel Quasi-Analytical Simulation Method

2. System Model

3. Simulation of a Communication Link

4. Quasi-Analytical Simulation Method

5. Numerical Results

Part II – TCM Design by Optimized Set Partitioning

6. Multidimensional Coded Modulation

7. Optimized Set Partitioning

У поглављу 1 дат је преглед доприноса дисертације. Описана је проблематика којом се

дисертација бави, мотивација за сваки од анализираних проблема, као и кратак опис резултата.

Поглавље 1 такође садржи и кратак преглед литературе, структуру тезе као и коришћену

математичку нотацију. Преостали текст докторске дисератције је подељен у два дела. У првом

делу (поглавља 2-5) је предложен нови квазианалитички поступак за симулирање перформанси

декодера заштитних кодова, док је у другом делу (поглавље 6 и 7) развијен нови алгоритам за

дизајн сверичних кодова оптимизованих за поделу скупа (енг. Optimized set partitioning – OSP).

Перформансе ових нових кодова су естимиране употребом алгоритма развијеног у првом делу.

У поглављу 2 дефинисан је геодезијски канал – формалан модел комуникационог канала који

обједињује велики број постојећих модела који се често срећу у пракси. Овде спадају бинарни

канал са брисањем (енг. Binary Erasure Channel – BEC), бинарни симетрични канал (енг. Binary

Symmetric Channel – BSC) и канал са белим адитивним Гаусовим шумом (енг. Additive White

Gaussian Noise – AWGN). Уведен је нови модел декодера (звезда домен декодер) и показано је да

многи декодери који се срећу у пракси задовољавају овај модел.

У поглављу 3 је дат кратак преглед постојећих симулационих поступака са детаљима за практичну

имплементацију.

У поглављу 4 развијен je нови квазианалитички поступак за одеђивање вероватноће грешке

заштитних кодова. Алгоритам је развијен за случај геодезијског канала. Дата су уопштења

алгоритма за BSC и AWGN канале. Урађена је детаљна анализа предложеног алгоритма и

показано је математички да је нови алгоритам значајно брзи (више редова величине) од Монте

Карло поступка за симулацију.

У поглављу 5 су дати нумерички резултати. Нови алгоритам за симулацију је поређен са

постојећим поступцима (Монте Карло метод и метод узорковања по значајности) по питањеу

тачности и брзине. Показано је да је нови поступак значајно бржи од постојећих метода за исту

тачност.

У поглављу 6 описана је вишедимензионална кодована модулација. Дат је опис сферичних кодова

и показано је како сферични кодови могу да се користе за дизајн трелис-кодоване модулације (енг.

Trellis Coded Modulation – TCM).

У поглављу 7 развијен је нови алгоритам (OSP) за дизајн сферичних кодова, базиран на методи

променљиве одбојне силе, који су прилагођени TCM коду. Показано је да је могуће постићи

значајни добитак у односу на постојеће кодове коришћењем ового метода.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу кандидат је навео преглед релевантне литературе из области истраживања и

дао је мотивацију за сваки од анализираних проблема. Проблеми који су разматрани у

дисертацији су инспирисани потребама ултра поузданих комуникација са малим кашњењем (енг.

Ultra Reliable Low Latency Communications – URLLC), које чине саставни део будућег 5G

стандарда. Јасно је изложена потреба за истраживањем и дат је преглед најбитнијих доприноса

дисертације.

Комисија сматра да су потребе за истраживањем јасно мотивисанe и да су циљеви

истраживања недвосмислено оправдани уводним разматрањем. Контекст истраживања је

јасно и концизно постављен.

Остатак дисертације је подељен у два дела. Први део (поглавље 2, 3, 4 и 5) уводи нови

квазианалитички поступак за одређивање вероватноће грешке декодера заштитних кодова. Други

део (поглавље 6 и 7) уводи нове сферичне кодове који су унапред припремљени за поделу скупа и

који укомбинацији са TCMом постижу боље перформансе од постојећих кодова који се користе у

пракси.

У другом поглављу кандидат поставља математички модел који се разматра. Прво дефинише нови

модел комуникационог канала – геодезијски канал, који обједињује велики број постојећих

модела. У овом поглављу је демонстрирано да BEC канал спада у ову категорију. За геодезијски

канал је дефинисан нови општи модел декодера (тзв. звезда домен декодер) и предложено је да

многи практични декодери спадају у ову категорију. Експлицитно је показано да су два значајна

декодера – Ordered Statistics Decoder и Polar Successive Cancelation Decoder, звезда домен

декодери. За дати тип декодера, дефинисана је вероватноћа грешке. Ова девиниција је коришћена

у остатку дисертације.

Комисија сматра да је математички модел добро постављен и јасно дефинисан. Резултати

приказани овде су од практичног и теоријског значаја. Ово поглавље садржи велики број примера

који доприносе бољем разумевању изложене тематике.

У трећем поглављу дат је преглед постојећих симулационих поступака за естимацију вероватноће

грешке заштитних кодова. Прво је дефинисан општи симулациони поступак и дефинисана је

тачност естиматора. Дате су две метрике за одређивање тачности симулационог поступка. Затим

је дат кратак преглед Монте Карло поступка и поступка за узорковање по значајности (енг.

Importance Sampling).

Комисија сматра да је овај део неопходан због комплетности тезе. Јасно су дефинисани

постојећи симулациони поступци који ће се користити за поређење у даљем тексту.

Најважнији допринос ове дисертације описан је у четвртом поглављу. Овде је изведен општи

квазианалитички поступак за естимацију перформанси заштитних кодова. Дато је уопштење за

BSC и AWGN канале, и изведена је варијанса естиматора и алгоритамска комплексност поступка.

На крају поглавља дата је детаљна анализа предложеног поступка.

Комисија сматра да је алгоритам добро образложен и његове перформансе јасно дефинисане.

Предложени симулациони поступак представља оригинални допринос дисертације, у области

телекомуникација што је и потврђено математичким и експерименталним резултатима.

Пето поглавље садржи нумеричке резултате. Квази-аналитички поступак које је развијен у

поглављу четири је упоређен са постојећим симулационим поступцима који су описани у

поглављу 3. Резултати јасно показују да је нови симулациони поступак за исту тачност, неколико

редова величине брзи од постојећих. Закључци о оствареним резултатима, као и даљи правци

истраживања, наведени су на крају поглавља.

Комисија сматра да нумеричке симулације јасно показују побољшање новог квазианалитичког

симулационог поступка у односу на постојеће алгоритме. Комисија такође сматра да су

закључци донесени у складу са изложеном дискусијом и да су поткрепљени изнесеним

експерименталним резултатима.

Шешто поглавље уводи сферичне кодове и описује проблем конструкције вишедимензионалне

трелис кодоване модулације (енг. multidimensional TCM). Ово поглавље уводи појам поделе скупа

(енг. set partitioning) и показује како се сферични кодови могу поделити, за потребе TCMа.

Комисија сматра да је контекст конструкције трелис кодоване модулације на основу сферичних

кодова јасно постављен, и да изнете теоријске основе представљају основу за разумевање

резултата изнесених у наредном поглављу.

Најважнији допринос другог дела дисертације дат је у седмом поглављу. Изведен је нови

алгоритам за конструкцију сферичних кодова који су оптимизовани за поделу скупа. TCM кодови

су конструисани помоћу најбољих класичних сферичних кодова и помоћу нових сферичних

кодова – оптимизованих за поделу скупа. Примећено је да нови сферични кодови, иако слабији од

најбољих класичних сферичних кодова, у комбинацији са TCMом постижу боље перформансе.

Закључци о оствареним резултатима, као и даљи правци истраживања, наведени су на крају

поглавља.

Комисија је мишљења да је проблем конструкције сферичних кодова, оптимизованих за поделу

скупа јасно постављен и алгоритам добро изведен. Нови кодови показују видно побољшање у

односу на класичне. Закључци су јасно и концизно изнесени.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. M. Shirvanimoghaddam, M. Sadegh Mohamadi, R. Abbas, A. Minja, C. Yue, B. Matuz, G.

Han, Z. Lin, Y. Li, S. Johnson, B. Vucetic (2018) “Short Block-length Codes for Ultra-

Reliable Low-Latency Communications”, IEEE Communications Magazine, prihvaćen za

objavljivanje [M21a] (arXiv:1802.09166)

2. А. Minja, I. Stanojević, V. Šenk (2015) “Novel Quasi-Analytical Simulation Method for

Estimating the Error Probability over the BSC”, 38th International Conference on Telecom.

and Signal Processing, TSP 2015, Prague, Chez Republic, 09-11.07.2015. [M33]

3. A. Minja, I. Stanojević, V. Šenk (2014) “Novel Quasi-Analytical Simulation Method for

Estimating the Error Probability in AWGN Channel”, 37th International Conference on

Telecommunications and Sig. Processing, TSP 2014, Berlin, Germany, 01-03.07.2014.

[M33]

4. A. Minja, I. Stanojević, V. Šenk (2013) “TCM Design Optimizing Set Partitioning of 3-

dimentional Spherical Codes”, 21st Telecommunications Forum, TELFOR 2013, Belgrade,

Serbia, 26-28.11.2013. [M33]

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Основни резултат истраживања и допринос ове дисертације јесте развој новог симулационог

поступка за одређивање вероватноће грешке декодера заштитних кодова.

У циљу развоја овог алгоритма уведен је нови модел комуникацијоног канала који обједињује

велики број постојећих модела и омогућава заједнички третман истих. За такав модел канала

дефинисан је нови тип декодера и показано је да неки декодери од великог практичног значаја

спадају у ову категорију. За дати квазианалитички поступак је изведена варијанса естимације и

алгоритамска комплексност и дата је детаљна анализа. Математички резултати су верификовани

симулацијом.

У другом делу тезе уведени су сферични кодови који су унапред припремљени за поделу скупа и

прилагођени датом TCM коду. Развијен је алгоритам за генерисање таквих кодова и

демонстрирано је да имају много боље перформансе од оних који се тренутно користе у пракси.

Резултати истраживања су значајни, како са теоријског, тако и са практичног аспекта.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија је прегледом докторске дисертације утврдила да је кандидат систематично, јасно и

прегледно приказао резултате истраживања. Презентација је прегледна и концизна, са

одговарајућим илустрацијама и примерима неопходним за лакше разумевање материје која је

изложена. Комисија је мишљења да су резултати истраживања тумачени коректно, са јасном

аргументацијом која је заснована на резултатима истраживања. Приказана решења имају јасне

теоријске и практичне доприносе који су потврђени и одговарајућим симулацијама.

Дисертација је проверена у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate. Извештај о

подударности је показао да је дисертација оригинално ауторско дело кандидата.

У складу са наведеним, Комисија ПОЗИТИВНО оцењује начин на који су резултати приказани и

тумачени.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА, дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

Резултати дају јасне и потпуне одговоре на проблеме који су били мотивација и предмет

проучавања.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА, дисертација садржи све битне елементе докторске дисертације, захтеване Статутом

Факултета техничких наука и Универзитета у Новом Саду, као и Законом о високом образовању.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Научни доприноси дисертације су:

1. Теоријски допринос докторске дисертације јесте увођење новог формалног модела

комуникацијоног канала – геодезијски канал и дефинисање звезда домен декодера, који

има неке веома пожељне особине. Значајан допринос јесте и то да је показано да неки

значајни декодери (Ordered Statistics Decoder и Polar Successive Cancelation decoder)

спадају у ову категорију.

2. У оквиру дисертације развијен је и нови симулациони поступак који је значајно брзи од

свих постојећих поступака, што је показано и математички и експериментално. Поред овог

теоријског доприноса, изведена је варијанса естиматора и алгоритамска комплексност овог

поступка.

3. Дата је детаљна анализа предложеног квазианалитичког поступка за симулацију

вероватноће грешке заштитних кодова.

4. Уведени су сферични кодови оптимизовани за поделу скупа, који су прилагођени датом

TCM коду.

5. Развијен је нови поступак за генерисање сферичних кодова оптимизованих за поделу

скупа.

6. Експериментално је показано да ови нови кодови постижу значајно боље перформансе у

односу на постојеће кодове.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија сматра да дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.

Резултати су комплетни, а циљ истраживања је у потпуности испуњен.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација кандидата Александра Миње под насловом „Одређивање

перформанси декодера заштитних кодова” (енг. ”Determining performance of channel

decoders”) прихвати, а кандидату одобри одбрана докторске дисертације

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________________________________________

др Драгана Бајовић, доцент,

Факултет техничких наука, Нови Сад, председник комисије.

______________________________________________________________

др Душан Јаковетић, доцент,

Природно-математички факултет, Нови Сад, члан комисије.

______________________________________________________________

др Владо Делић, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије.

______________________________________________________________

др Зорица Николић, редовни професор,

Електронски факултет, Ниш, члан комисије.

______________________________________________________________

др Војин Шенк, редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад, ментор.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.